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Flygarson & Son – en legendarisk skeppsklarerarfirma med rötter i 1700-talet 

Nedan ser vi briggen Flygarson & Son som får bli inledning till en berättelse om denna 

legendariska firma. Tavlan hör hemma på Medelpads Fornminnesförening i Sundsvall. 

Briggen, som var på 146 svåra läster, byggdes 1859 i Sundsvall för fabrikör Bern i Sundsvall 

”jemte medintressenter i Stockholm”. Av namnet på briggen kan man gissa sig till en av 

medintressenterna. 

 

 

 

Låt oss nu hoppa några hundra år tillbaka i tiden. Någon form av skeppsklarering har 

naturligtvis funnits sedan lång tid tillbaka. Tullväsendet byggdes ut på 1500-talet och tull på 

handel var ju en viktig inkomstkälla för staden och staten. Olika varor hade olika tull och 

andra taxor som skulle betalas vid hamnanlöp och -avgångar. 

 

Från början var det tullens egen personal som hade det som extraknäck att hjälpa skepparna 

och köpmännen med förtullandets formalia och detta blev med tiden en mer eller mindre 

tvingande ”comme-il-faut”. 

 

Men här fanns naturligtvis en intressekonflikt och 1671 kom, efter klagomål från 

köpmännen, en kunglig förordning som stadgade att det var fritt fram för skepparna och 

köpmännen att använda vem som helst de hade förtroende för att hjälpa dem i kontakterna 
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med tullmyndigheterna. Detta år räknas nu också som den moderna skeppsklareringens 

start och institutionalisering i Sverige. 

 

Mer detaljerade anvisningar för skeppsklarering skulle dock dröja till 1748 års förordning. Nu 

bestämdes det att ingen fick befatta sig med skeppsklarerarsysslan, som inte blivit 

vederbörligen förordnad till skeppsklarerare och avlagt ed inför magistraten. Det skulle 

heller inte antas fler till sysslan än vad som behövdes. 

 

De edsvurna skeppsklarerarna fick inte befatta sig med skeppsmätning eller reda i skepp och 

inte heller driva handel av något slag. Förordningen fastställde också en klareringstaxa 

baserad på fartygets lästetal. För främmande fartyg hade man rätt till dubbel ersättning. Till 

sist förordades att skeppsklarerarna också skulle ta hand om befraktningarna med rätt till ¾ 

% av fraktsumman. 

 

1748 års förordning kom att gälla i mer än 100 år. Omkring 1795 fanns det i Stockholm sex 

edsvurna skeppsklarerare. Hos en av dessa, Johan Emanuel Hedendahl, var vid denna tid 

klockarsonen Gustaf Eric Flygarson anställd som biträde. 

 

Släkten Flygarson kommer från Södermalm i Stockholm. En tidig anfader Eric Flygare var 

kyrkofogde (klockare) i Maria Magdalena församling under mitten av 1700-talet. Dennes son 

Erik Flygarson fortsatte i faderns spår medan sonsönerna Gustaf Erik och Johan Aron 

Flygarson i stället valde handelskarriären. 

 

Vid Johan Emanuel Hedendahls död 1802 utsågs den då blott 22-årige Gustaf Eric Flygarson 

till skeppsklarerare. Han övertog nu firman och ändrade samtidigt firmans namn till G.E. 

Flygarson. Som en del i ”dealen” utfäste sig Gustaf Eric att utbetala en årlig pension på 200 

riksdaler vardera till änkorna efter de tidigare ägarna av firman. Kontoret låg i Johannes 

gränd vid Skeppsbron. 

 

Strax innan sekelskiftet hade en Joachim Friedrich Erdmann från Wismar etablerat sig i 

Stockholm och 1801 fått borgerskap som grosshandlare här. Med sig till Stockholm hade 

Johan Friedrich även sin syster Agneta Dorothea Erdmann. År 1803 gifte sig Gustaf Eric 

Flygarson med Agneta Dorothea samtidigt som Joachim Fredric Erdmann gifte sig med 

Gustaf Erics syster Anna Fredrika. Dessa täta familjeband blev säkerligen till stor nytta för de 

båda herrarnas framtida affärer. 

 

Mycket snabbt blev Erdmann en av Stockholms ledande exportörer av stångjärn med flera 

egna fartyg i utrikes fart samtidigt som Flygarsons verksamhet, som förutom ren 

skeppsklarering även bl.a. omfattade befraktningar, köp och försäljning av fartyg och 

fartygsparter, blomstrade . Även hantering av sjöförsäkringar ingick i verksamheten. 
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Flygarsons firma utökades med fler anställda och även sönerna Carl Wilhelm och Adolf 

Fredrik kom att arbeta i firman. År 1818 blev kontoret i Johannes gränd för trångt och man 

flyttade in på det mer fashionabla Skeppsbron 30 som ägdes av svågern Joachim Friedrich 

Erdmann. 

 

År 1835 utnämndes G.E. Flygarson till kunglig dispaschör för sjöförsäkringsärenden i 

Stockholm. I samband med detta fick sonen Carl Wilhelm auktorisation som skeppsklarerare 

och gick in som delägare i firman som nu ändrade namn till G.E. Flygarson & Son. 

Gustaf Erik Flygarson dog 1852. Carl Wilhelm Flygarson upptog då den jämnårige Carl Wallis i 

firman. Carl Wallis hade då arbetat i firman sedan 1830 i olika befattningar och sedan 1844 

som auktoriserad skeppsklarerare. 

 

Den sedermera kände L.O. Smith från Karlshamn (”brännvinskungen”) tog i början av 1850-

talet sina första stapplande steg i affärslivet hos den Flygarsonska firman där han enligt egen 

utsago bl.a. lärde sig sju språk. Vid sidan om ordinarie arbetet mäklade L.O. Smith dessutom 

privat olika brännvinsaffärer. År 1859 startade han eget brännvinsmäkleri, L.O. Smith & Co. 

Affärerna gick lysande och kompletterades med egen tillverkning. Varumärket Absolut rent 

brännvin härstammar från L.O. Smith. Senare på 1880-talet återkom han som kund till 

Flygarsons i samband med export av brännvin till Spanien. Ett tag var L.O. Smith Sveriges 

rikaste man men han dog utfattig 1913. 

 

Flygarsons engagerade sig på 1850-talet också i redarbranschen och Carl Wilhelm Flygarson 

var under en period då bl.a. huvudredare för Schön & Co:s ångare Gauthiod och Svithiod på 

linjen Stockholm─Lübeck. Detta var egentligen förbjudet enlig 1748 års förordning men 

myndigheterna tycks med åren ha lättat på tillämpningen av kraven och i 1861 års 

förordning var förbudet borta. En del andra restriktioner var också borttagna för att 

harmoniera med tidens handelsliberala strömningar såsom de bl.a. uttrycktes i 1846 års 

handelsordning. 

 

I början av 1863 upplöste Flygarson och Wallis sin gemensamma firma och överlät rörelsen 

till kontorsbokhållaren Carl V Boman som 1866 inregistrerade firman Carl W. Boman, 

Flygarsons efterträdare. Carl Wilhelm Boman hade en yngre broder Emil Reinhold Boman 

som efter praktik på firman upptogs som delägare i firman i början av 1870-talet. 

 

Efter upplösningen av den gemensamma firman engagerade sig Carl Wilhelm Flygarson 

fortsatt i olika sjöfartsprojekt. Han var t.ex. en av initiativtagarna till det storslagna projektet 

1864 att bilda Svenska Rederiaktiebolaget för att ta upp konkurrensen med norrmännen 

som tagit över större delen av de svenska träfrakterna. Projektet gick dock i stöpet på grund 

av svårigheter att få ihop nödvändigt kapital. Några år senare engagerades han i det av Jakob 

Setterwall 1870 startade Ångfartygsbolaget Södra Sverige där han ingick i direktionen de 

första åren. 
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En annan verksamhet där han på grund av sitt goda rykte ofta var anlitad var som ”god man” 

i olika konkurser i Stockholm. Bl.a. i stadsmäklare Johan Holms jättekonkurs 1865 som var 

den dittills största konkursen i Sverige. I konkursboet ingick förutom det kända 

järnångskeppet Ernst Merck även flera stora segelfartyg. 

 

I början av 1870-talet blev det goda sjöfartskonjunkturer och Bomans rörelse växte. Kontoret 

på Skeppsbron 30 räckte inte till utan man skaffade ytterligare lokaler på Skeppsbron 26. 

Högkonjunkturen nådde sin kulmen 1874 och från mitten av 1870-talet blev det sämre tider. 

År 1878 öppnades ett filialkontor i Paris för att bättre sköta de speditionsaffärer man hade 

med franska vinexportörer. Denna filial togs hand om av Carl Boman som flyttade dit medan 

brodern Emil Boman tog hand om verksamheten i Stockholm. 

 

Carl Wilhelm Flygarson fanns hela tiden med i bakgrunden med råd och dåd till bröderna 

ända fram till sin död 1880. Han hade dessutom satt in 100 000 kr i firman mot brödernas 

borgen. 

 

Carl Wilhelm Flygarson gifte sig aldrig. Vid sin död betraktades han allmänt som en av 

Stockholms ”tätaste penningkarlar”. Förvåningen blev stor då dödsboet blev försatt i 

konkurs p.g.a. alla borgensförbindelser och stora osäkra fordringar i det av systersönerna, 

ägda Trångfors bruk. Bruket hade haft ekonomiska problem sedan 1876 och gick några år 

senare 1882 i konkurs i "järnbruksdöden". 

 

I Stockholms adresskalender för 1882 kan man läsa att detta år fanns det sex 

skeppsklarerare i Stockholm. Bl.a. de senare välkända Olson & Wright och Nordström & 

Thulin. I adresskalendern hittar vi vidare nio ångbåtskommissionärer däribland även vår Carl 

W. Boman. Författaren August Strindbergs far Carl Oscar Strindberg finns också med bland 

de listade ångbåtskommissionärerna. 

 

Inte heller bröderna Boman kunde hålla fingrarna borta från redande. Emil Boman var några 

år på 1870-talet redare för lastångarna Owen och Fraser och 1883 för skonertskeppet  

Fredrika Wilhelmina. I det sistnämnda fallet var nog huvudredarskapet en tjänst som man 

sålde till fartygets då utländske ägare för att fartyget skulle kunna flagga svenskt.  

 

Under 1888 var bröderna en kort tid också delägare i Ångfartygsaktiebolaget Europa som 

ägde ångaren Thecla. Rederiverksamheten verkar dock inte ha varit speciellt lönande. 

År 1897 bestämde sig bröderna Boman att gå skilda vägar. Carl tog över verksamheten i Paris 

under firmanamnet Carl W. Boman & Co och Emil verksamheten i Stockholm under 

firmanamnet Emil R. Boman och det blev den senare som kom att föra den Flygarsonska 

fanan vidare in i 1900-talet. 
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Vi återkommer till firman Emil R. Bomans öden och äventyr under 1900-talet i ett senare 

inlägg. 

 

*** 

 

Men hur gick det för briggen Flygarson & Son? Första resan gick med trävaror från Sundsvall 

till Sevilla. Sedan blev det den tidens typiska transoceana utefart med besök i Cardiff, Genua, 

Konstantinopel, Rio de Janeiro, Havanna, Lissabon, Montevideo, New York, Hamburg m fl. 

hamnar och med besök i Sundsvall i snitt vart annat år. Den 28 juni 1869 kolliderade hon på 

La Platafloden med ett ångfartyg och förliste. Alla ombord kunde räddas över till det 

påseglande ångfartyget. 

 

Text: Bo Jershed 
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